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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan forbedre mulighederne for at voksne 

kan tilegne sig det grønlandske sprog. 

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling) 

 

 

1. behandling 

 

Tak til forslagsstilleren for at stille dette interessante og aktuelle forslag.   

 

Indledningsvis skal Naalakkersuisut henlede opmærksomheden på, at som opfølgning på 

beslutningsforslag EM 2013/80 har Naalakkersuisut udarbejdet en ”Redegørelse om strategi- 

og handlingsplan Paaseqatigiissa – Tiltag til at sikre, at hele befolkningen kan begå sig på 

grønlandsk i hverdagen” til FM 2014. Redegørelsen, som vil danne grundlag for et 

sprogseminar i juni måned er omdelt til Inatsisartuts medlemmer, og jeg håber, at 

redegørelsens konklusioner og anbefalinger vil blive inddraget i denne debat.  

 

Naalakkersuisut har sendt forslaget i uformel høring hos arbejdsmarkedets organisationer, 

Sprognævnet og Sprogcentret. GA er generelt positiv overfor, at der skabes bedre rammer for 

tilegnelse af det grønlandske sprog. De oplever der er en del offentligt ejede virksomheder og 

nettostyrede virksomheder, som giver deres medarbejdere fri til undervisning i grønlandsk. 

Men de påpeger, at det vil være omkostningstungt for virksomheder, såfremt de forpligtes til 

at give deres medarbejdere fri med løn til sprogundervisning. GA ser hellere, at medarbejdere 

tillades at tage sprogundervisning uden løn.  

 

Oqaatsinik Pikkorissarfik skriver i udtalelsen om forslaget, at det er vigtigt at forstå, at det 

tager tid og kræver målrettet indsats at lære et sprog. Specielt hvis sproget er meget forskelligt 

fra ens modersmål. De konstaterer, at der findes meget forskellig undervisningsstil, også i 

forhold til sproglæring. De benytter sig af forskellige undervisningsformer, herunder 

inddragelse af autentisk sprog og brug af kommunikationsværktøj af forskellig art.  

 

Indenfor det offentlige findes tilskudsmuligheder, der giver adgang til sprogkurser. 

Naalakkersuisut vil arbejde for, at sprogundervisning på grønlandsk løbende evalueres og 

tilpasses målgrupperne. Det drejer sig om alt fra undervisning i folkeskolen og videregående 

uddannelser, til de eksisterende tilbud fra Oqaatsinik Pikkorissarfik.  

 

Det er vigtigt for den enkeltes motivation, at man hjælper hinanden i forhold til indlæring af 

det grønlandsk og andre sprog. Men det er også vigtigt at huske, at det grønlandske folk er et 

lattermildt folk.    

 

Med disse ord ønskes en fortsat god og konstruktiv debat.   


